

A rubrica de Juros de crédito inclui o montante de Euros 35.530.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 39.747.000) relativo a comissões e outros proveitos contabilizados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, conforme referido na política contabilística descrita na nota 1m).

As rubricas de Juros de títulos emitidos e de Juros de passivos subordinados incluem o montante de Euros 36.601.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 60.652.000) referentes a comissões e outros custos contabilizados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, conforme referido na política contabilística descrita na nota 1 m).

A rubrica de Juros e proveitos equiparados inclui o montante de Euros 96.664.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 110.511.000) relativo a proveitos de clientes com sinais de imparidade.

#### 4. RENDIMENTOS DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Rendimentos de ativos financeiros disponíveis para venda	1.399	7.387
Rendimentos de empresas subsidiárias e associadas	71.798	207.789
	<b>73.197</b>	<b>215.176</b>

A rubrica Rendimentos de ativos financeiros disponíveis para venda inclui dividendos e rendimentos de unidades de participação recebidos durante o exercício.

A rubrica Rendimentos de empresas subsidiárias e associadas inclui, em 31 de dezembro de 2017, os montantes de Euros 14.860.000 e Euros 4.444.000 relativos à distribuição de dividendos do Banco de Investimento Imobiliário, S.A e da Interfundos Gestão de Fundos de Investimento Imobiliários, S.A., respetivamente. A referida rubrica incluía, em 31 de dezembro de 2016, os montantes de Euros 32.157.000, de Euros 132.728.000 e Euros 23.400.000 relativos à distribuição de dividendos da BCP Investment B.V., da BCP Internacional B.V. e do Banco de Investimento Imobiliário, S.A., respetivamente.

#### 5. RESULTADOS DE SERVIÇOS E COMISSÕES

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
<b>Serviços e comissões recebidas</b>		
Por garantias prestadas	50.303	55.503
Por compromissos perante terceiros	4.465	3.815
Por serviços bancários prestados	287.714	268.431
Operações sobre títulos	61.002	59.822
Gestão e manutenção de contas	92.503	90.481
Outras comissões	25.737	34.663
	<b>521.724</b>	<b>512.715</b>
<b>Serviços e comissões pagas</b>		
Por garantias recebidas	(8.087)	(7.744)
Por serviços bancários prestados por terceiros	(56.088)	(45.519)
Operações sobre títulos	(5.814)	(7.599)
Outras comissões	(18.479)	(17.520)
	<b>(88.468)</b>	<b>(78.382)</b>
	<b>433.256</b>	<b>434.333</b>

A rubrica Serviços e comissões recebidas - Por serviços bancários prestados inclui o montante de Euros 77.812.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 76.450.000) relativo a comissões de mediação de seguros, conforme nota 45 c).